

2023-06-22  
Ju2023/01574**Justitiedepartementet**Kriminalvården  
601 80 Norrköping

## Uppdrag om redovisning av kapacitetsökning inom Kriminalvården med anledning av Tidöavtalet

### **Regeringens beslut**

Kriminalvården ska senast den 15 december 2023 redovisa en ny kapacitetsrapport för åren 2024–2033 som inkluderar beräknat kapacitetsbehov med anledning av förslagen i Tidöavtalet. Av redovisningen ska framgå när nya anstalts- och häktesplatser, såväl fasta platser som modulplatser, beräknas kunna tas i drift. Av redovisningen ska också framgå uppskattat personalbehov samt behov av tillkommande anslagsmedel och utökad låneram. Kriminalvården ska härutöver redovisa

- vilka möjliga alternativa platslösningar myndigheten har identifierat,
- hur expansionen kan genomföras på ett snabbt, effektivt, ändamålsenligt och flexibelt sätt,
- hur nytta dras av stordriftsfördelar, samt
- hur tekniska lösningar införlivas i ny- och ombyggnationer för att möjliggöra automatiserade arbetsrutiner i större utsträckning.

Kriminalvården ska senast den 1 september 2023 lämna en delredovisning av uppdraget. Av redovisningen ska framgå i vilken omfattning befintliga och sedan tidigare planerade häktes- och anstaltsplatser kan rymma fler än en intagen per bostadsrum och hur många fler platser som därigenom kan skapas i förhållande till vad som framgår av den senaste kapacitetsrapporten.

### **Bakgrund**

Regeringen inleder nu den största offensiven i svensk historia mot organiserad brottslighet. Målet är att öka tryggheten i vårt samhälle och att

straffen på ett bättre sätt ska återspegla brottens allvar. Regeringens intensiva arbete med att trycka tillbaka den organiserade brottsligheten kommer att innebära att beläggningen i anstalter och häkten, som redan idag är hög, kommer att öka än mer.

Kriminalvården redovisade den 18 april 2023 en översiktlig beräkning av vilken kapacitet som kommer behövas i anstalt, häkte och frivård för att de i Tidöavtalet föreslagna reformerna som påverkar Kriminalvårdens verksamhet ska kunna genomföras (Ju2023/00938). Kriminalvården konstaterar i sin redovisning att det krävs minst en fördubblad kapacitet i anstalt i förhållande till nuvarande utbyggnadsplan. Myndigheten framhåller att dess förmåga att omhänderta respektive reform påverkas av när reformerna genomförs, hur många reformer som genomförs parallellt samt vilka förutsättningar som ges i form av resurser och tid för implementering. Kriminalvården noterar även att myndighetens egen förmåga att expandera ytterligare, kompetensförsörja i takt med behoven samt anpassa verksamhetsinnehållet behöver beaktas.

Som ett komplement till platser i landet avser regeringen också att utreda möjligheterna att hyra fängelseplatser utomlands.

### **Skälen för regeringens beslut**

Regeringspartierna har tillsammans med samarbetspartiet Sverigedemokraterna aviserat i Tidöavtalet att Kriminalvården ska expanderas kraftigt. Detta kommer ställa stora krav på Kriminalvården som behöver revidera sin utbyggnadsplan och samtidigt upprätthålla en god säkerhet och bedriva en kvalitativ återfallsförebyggande verksamhet. För att kunna växa i den takt som krävs behöver Kriminalvården se över såväl tidplaner för byggprojektering som alternativa platslösningar i hela landet och använda sig av tekniska lösningar i både ny- och ombyggnationer för att möjliggöra mer automatiserade arbetsrutiner i större utsträckning.

Regeringen har tidigare begärt in en kapacitetsrapport till den 1 mars varje år. Kriminalvården måste dock redan nu komplettera den tidigare utbyggnadsplanen med de behov som följer av reformerna som kan förväntas utifrån Tidöavtalet, i syfte att nödvändiga byggprojekt ska kunna inledas och färdigställas så snart som möjligt. Regeringen tidigarelägger därför nästa redovisning till den 15 december 2023 med en delredovisning

den 1 september 2023. Regeringen avser att löpande följa upp  
Kriminalvårdens utbyggnadsplan.

På regeringens vägnar

Gunnar Strömmer

Helena Lundberg

Kopia till

Domstolsverket  
Polismyndigheten  
Åklagarmyndigheten